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راهکارهای مقابله با شیطان های هوسران
نگرانی های والدین هر بار بعد از این که خبرهایی درباره دستگیری یک آزارگر 

پرونده
 

کودکان و چگونگی رســیدن به اهداف شــوم و پلیدش در رســانه ها منتشــر 
می شود، به اوج خود می رسد اما  متاسفانه معمولا با این تصور که امکان ندارد 
چنین اتفاقی برای فرزند مــا بیفتد، آن را ســرکوب می کنند و به فراموشــی 
می سپارند. به تازگی کودک آزاری در حالی بازداشت شد که قصد اغفال یک نوجوان  را داشت. 
ماجرا این طور بوده که چند روز پیش، پدری به کلانتری مراجعه کرده و به یکی از افسران پلیس 
گفته: »مدتی بــود فرزند 16 ســاله ام دچار نوعی افســردگی شــده بود به طوری کــه نه تنها 
گوشه گیری می کرد بلکه رفتارش هم به کلی تغییر کرده بود. به همین دلیل به ماجرا حساس 
شــدم و احتمال می دادم که او از موضوع دلهــره آوری رنج می برد اما جرئت بیــان آن را ندارد. 
این گونه بود که به اتفاق همسرم پیگیر علت افسردگی و تغییر رفتار فرزندم شدیم و به گونه ای 
پنهانی با یکی از دوستان نزدیک او به گفت وگو پرداختیم و دلیل تغییر رفتار پسرم را از او جویا 
شدیم اما ناگهان »س«)همکلاســی پسرم( از راز وحشــتناکی پرده برداشت که من همچنان 
حیران و متعجــب به او مــی نگریســتم. »س« به من گفت که در موسســه آموزشــی، مســائل 
غیراخلاقی و زشــتی رخ می داد اما هیچ کدام از ما جرئت نداشــتیم برای دیگــران یا اعضای 
خانواده آن ها را بازگو کنیم. مربی آموزشگاه ما را آزار می داد و حتی زمانی که خانواده اش در منزل 
نبودند، هرکدام از بچه ها را بــه خانه اش می بــرد و ....« در همین اتفاق تلــخ، اگر آموزش های 
خودمراقبتی والدین به کودکان درست بود و اولین بچه ای که مورد آزار قرار گرفته بود به والدین 
اطلاع می داد، فرد آزارگر نمی توانست به سوء استفاده اش ادامه دهد. واضح است که وقتی ما 
فرزندمان را با آموزش های صحیح در برابر چنین اتفاق هایی ایمن کرده باشیم، احتمال تکرار 
چنین حوادثی به شدت کاهش می یابد. اما والدین باید برای آموزش خود مراقبتی فرزندشان 
چه کنند؟ اگر بچه شــان از مورد آزار و اذیت قرارگرفتنش خبر داد، باید چه واکنشــی داشته 
باشند؟ نشانه های کودکی که مورد آزار قرار گرفته، چیست؟ در این پرونده، می خواهیم به این 

سوالات پاسخ دهیم.

 

 

 

والدین دغدغه آگاهی دادن به   فرزند خود برای پیشگیری از آزار جنسی را دارند؛ در این پرونده از مهارت خود مراقبتی کودکان، علایم کودک آزار دیده و چگونگی برخورد با این اتفاق تلخ گفتیم

 

 

  

ممنوعیت رازداری و درک مفهوم 
اندام خصوصی

اولین و مهم ترین گام برای جلوگیری از بروز آزار جنسی، پیشگیری است 
که با آموزش صحیح فرزند توسط والدین محقق خواهد شد

 برخی والدین به اشتباه تصور می کنند که در آموزش تربیت جنسی کودکان)با 
هدف خود مراقبتی و پیشگیری از آزار جنسی (، به کنش و عملکرد جنسی 
پرداخته و همین موضوع باعث بیداری جنسی و ایجاد سوالات مکرر در ذهن 
کودکان می شود. در صورتی که در تربیت جنسی کودکان نیازی به ورود به 
مسئله کنش جنسی نیست چراکه اساسا کودکان)به ویژه قبل از سن پیش 
دبســتانی( به این آموزش نیاز ندارند. نکته جالب توجه این است که ما برای 
آموزش تربیت جنسی اغلب به آموزش مدون و کاملا از پیش برنامه  ریزی شده  
نیازی نداریم چرا که کودکان در هر دوره سنی نیاز به آموزش جنسی را با گفتار 
و رفتارهای خود مطرح می کنند و این جاست که والدین باید آمادگی لازم را به 

منظور مواجهه مطلوب با این موقعیت ها به دست بیاورند.

آموزش خودمراقبتی به فرزند با رفتارهای غیرمستقیم
والدین با رفتار و گفتار شــان می تواننــد خودمراقبتی را به فرزندشــان آموزش 
دهند. به طور مثال، والدین با جدا کردن اتاق خــود از کودک، حریم خصوصی 
شان را رعایت کنند و به طور غیرمســتقیم  به او بفهمانند که اگر بخواهد به اتاق 
خواب آن ها بیاید، باید اجازه بگیرد و پدر و مادر هم اگر بخواهند به اتاق او بروند، 
باید در بزنند تا او با مفهوم حریم خصوصی آشنا شود. کودک باید بفهمد قسمتی 
از بدن و پوشش من، مهم است و دوست نداریم که کسی غیر از خودمان ببیند. 
این مسئله را بچه ها در رفتار ما باید یاد بگیرند. حتی پوشش والدین هم در خانه 
به همین دلیل بسیار مهم است و یک نوع آموزش رفتاری به کودک می دهد. ما 
با پوشش مان به کودک آموزش می دهیم که کدام قسمت ها از بدن، خصوصی 
است و بچه ها می فهمند کســی نباید به آن ها نگاه کند. همچنین برای رفتن به 
سرویس بهداشتی یا حمام ، زمانی که بچه ها توانایی استفاده از مکان ها را دارند 
مثلا یک بچه 3 یا 4 ســاله، باید مفهوم اندام خصوصی و پوشــاندن آن از چشــم 

دیگران را یاد بگیرد.
توجیه کودک درباره ممنوعیت رازداری در این ماجرا

والدین باید بر اساس ســن کودک و درک او توضیح بدهند که بخشی از بدن ما، 
جزو اندام خصوصی محسوب می شود و هیچ فردی در هیچ شرایطی حق تماس 
و دست زدن یا لمس آن ها را ندارد. حالا اگر فردی به هر دلیلی این کار را انجام 
داد، بچه باید به والدین اش اطلاع بدهد. همچنین ما باید کودک را توجیه کنیم 
که مفهوم رازداری در این زمینه، هیچ جایگاهی نــدارد. بچه هایی که مورد آزار 
قرار می گیرند، یا از سمت فرد آزارگر تهدید می شوند یا به کودک می گویند که 
این موضوع رازی اســت بین من و تو که دیگران نباید از آن مطلع شــوند. در این 
زمینه والدین باید کودک را روشن کنند تا او حتما موضوع را بدون ترس از این که 

مواخذه شود به والدین اطلاع دهد.

عوامل زمینه ساز آزار در پسرها
آزار جنسی در پسرها هم از ســوی مردان و هم از جانب 
زنان اتفــاق می افتد. بــا این حال خانواده هــا اغلب این 
واقعیت را فراموش می کنند و توجه شان صرفا معطوف 
بــه تنها نگذاشــتن فرزنــد دخترشــان با مردان اســت. 
از طرف دیگــر در سیســتم تربیتی غالــب در جامعه ما، 
پسرها باید اجتماعی و مســتقل بار بیایند، البته این ها 
ویژگی های مثبتی هستند اما وقتی با این تصور همراه 
می شــوند که پســرها نیازی به نظارت و کنترل ندارند، 
آن ها را آسیب پذیر می کند. در این سیستم تربیتی، باور 
کلیشــه ای »پســرها قوی اند« هم مزید بر علت می شود 
تا آن هــا را دربرابر تجربــه آزار، بیــش از آن چــه در ذات 
خود این تجربه نهفته اســت، خلع سلاح کند. پسرها با 
این تصور و توقع بزرگ می شــوند که موجوداتی قوی و 
قدرتمند هستند؛ باوری که گرچه ظاهرا امتیاز محسوب 
می شود ولی می تواند در تجربه آزار از دو نظر، آسیب زا 

باشد. اول این که پسران خطر را از خودشان دور بدانند 
و از موقعیت هــای بالقوه تهدیدآمیــز دوری نکنند. دوم 
آن کــه وقتــی درمعــرض آزار قــرار می گیرنــد، هویت  و 
خودپنداره شــان را زیرســوال فــرض کنند؛ »تــو چطور 
پسری هستی که نتونستی جلوی این اتفاق رو بگیری؟« 
پسرها ممکن است در مدرسه )از سوی هم مدرسه ای ها( 
آزار ببیننــد. مراکــز آموزشــی دیگــر و مراکــز ورزشــی 

موقعیــت  هــم 
هایی اســت که 
به خاطر خوش 
بینــی و اعتماد 
خانــواده هــا و 
آمــوزش  نبــود 
بســتری بــرای 
ایــن اتفــاق تلخ 

هستند.

زنگ  های خطر و رفتار اصولی با کودک آزاردیده
نشانه های کودکان آزاردیده، متفاوت و گاهی پنهان است؛ از اشتباهات رایج و آسیب زای والدین در مواجهه با کودکان مورد آزار قرار گرفته، چه می دانید؟

آزار جنسی و تجاوز به کودکان، فصل مشترک شان این است که ارتباطی بدون رضایت طرف 
ها برقرار شده اما آسیب هایش از فردی به فرد دیگر بسیار متفاوت است. آسیب های تجاوز 
چون خشــونت در آن بالاست، نشــانه هایش هم واضح تر است و کودک به شــدت افسرده و 
پرخاشگر خواهد شد و علایم آن بسیار واضح است اما در بحث آزار جنسی، این طور نیست. 
یکی از علت هایی که آزار جنسی متاسفانه خیلی سخت و دیر لو می رود، این است که برخی 
کودکان به دلیل  ســن و ...  خیلی آزرده خاطر نمی شــوند چون درک درســتی از آن ندارند. 
البته همین فرد در سنین بالاتر احســاس مورد سوء استفاده قرار گرفتن می کند که برایش 
خطرناک خواهد بود. بنابراین ما بعد از آزار جنســی با کودکــی مواجهیم که علایمش برای 

والدین خیلی واضح نیست و دقت بیشتری می طلبد.

علایم هشداردهنده کودکان آزاردیده 
از آن جایی کــه این کودکان یــا نوجوانان دچار 
سرخوردگی های فراوان می شوند و گاه عواقب 
روحــی و جســمی آن تــا مــدت  طولانــی اثرات 
ســوئی را بر فرد باقی می گذارد، لازم است که 
والدین با علایم هشداردهنده کودکان آزاردیده 
آشــنا باشــند. انزوا، افســردگی، پرخاشگری، 
زودرنجی، افت تحصیلی بــرای دانش آموزان، 
بی علاقگــی به محیــط و اشــخاصی کــه در آن 

کودک مــورد بزه)آســیب( قــرار گرفته اســت، 
می تواننــد علایم آشــکاری از بــروز ایــن رفتار 

باشند.
عواقب کنجکاوی و مدیریت نکردن 

هیجانات
اما چنان چه این عمل اتفاق افتــاده، بعد از مورد 
آزار قرار گرفتن برای جلوگیری از تکرار و درمان 
روحــی فــرد آســیب دیده بایــد کاملا ســنجیده 
اقدام شــود. روش برخــورد اولیه والدیــن با این 

قضیه بسیار مهم است. به محض این که والدین 
متوجه آزار جنسی فرزندشان می شوند، اشتباه 
رایج شان این است که به شدت کنجکاو می شوند 
و نمی تواننــد هیجانــات خــود را مدیریت کنند 
که انصافا هم مدیریت این کار ســخت است. اما 
فشــاری که والدین تجربــه می کنند بــه کودک 
منتقل می شــود، این که پدر و مادری بــا گریه از 
کودک می خواهند کــه ماجرا را توضیــح دهد و 

سوالات جزئی و زیادی در همان 
لحظات اولیه بعد از مطلع شدن از 
ماجرا از کودک می پرسند. بعضی 
رفتارها ازســمت والدین، آسیب 
این ماجرا را بیشــتر خواهد کرد. 
بنابراین بایــد حتما از مشــاوران 
کــودک در ایــن حــوزه کمــک 
گرفت. کودک در این مواقع نباید 
بازجویی شــود. بعضــی والدین 
در این مواقع، بچه ها را ســرزنش 
مــی کننــد، محدودیــت ایجــاد 
می کنند و ... که نه تنها مشکل را 
حل نمی کند بلکه با مقصر جلوه 

دادن خودشــان، زمینــه افســردگی و اضطراب 
شدیدتر شان را فراهم می کنند. بنابراین والدین 
بدون هیاهــو و جنجال و با پذیرفتــن این خطا به 
عنوان عملی که کودک یا نوجوان در شروع و ادامه 
آن نقش نداشته ، باید برخورد کنند. همچنین باید 
توجه داشت سریع به مراجع ذی صلاح و قانونی 
بــرای جلوگیــری از تکرار و شــیوع ایــن عمل با 

مشخصات فرد بزهکار مراجعه کرد.

بایدونبایدهای رفتاری والدین با کودک 
آزاردیده

دامنه تأثیرگـذاری تجربـه آزار، طولانی مدت اسـت و نمی توانیم توقع داشته باشـیم 
با چند جلسـه تراپی و چند سـاعت حـرف زدن در خانـه، قضیه به سـرعت رفع ورجوع 
شود. قابل درک است که شـما و فرزندتان تمایلی به مرور موضوع و ادامه پیدا کردن 
وضع نداشته باشـید اما معنـی اش این نیسـت که بعد از پشت سـر گذاشـتن روزهای 
پرالتهاب اولیه به کمک درمانگر متخصص، همه چیز فوری به حالت عادی برگردد. 
فرزند شما ممکن اسـت تا مدت ها با عوارض جسـمی و روانی آزار درگیر باشد، برای 
کاسـتن از فشـار روانـی خودتـان در چنین شـرایطی، بهتـر اسـت تجربـه آزاردیدگی 
فرزندتان را با دوست و آشنا درمیان نگذارید. حفظ حریم شخصی فرزندتان اهمیت 
زیـادی دارد، بنابرایـن بـرای گـذر از ایـن روزهـای سـخت، موضـوع را با یـک درمانگر 
ماهـر درمیـان بگذاریـد. در مـوارد این چنینـی بنـا بـه تشـخیص روان شـناس ممکن 
است به جلسـات گروه درمانی ارجاع داده شـوید. در این شرایط می توانید احساس 
درک شـدگی و همـدردی را از کسـانی دریافـت کنیـد کـه بعدها هیـچ مواجهـه ای با 
آن هـا نخواهیدداشـت. احسـاس آزردگـی و کلافگی شـما کاملا طبیعی اسـت ولی 
مراقب باشـید که درنتیجه این احساسـات به فرزندتان برای مواجه شدن با موضوع 
یا فراموش کردنش فشـار نیاورید؛ »ما کلی راجع به این موضوع حرف زدیم«، »سعی 
کن فراموشش کنی« و مانند این ها فرزندتان را وادار به سرکوب کردن احساساتش 
می کند و سـرکوبی به معنـای حذف تجربـه ناخوشـایند از ذهن نیسـت بلکـه آن را به 
لایه های عمیق تـری از روان پس می راند که باعث می شـود بعدها دسترسـی به آن و 

تلاش بـرای حلش به مراتب دشـوارتر شـود.
 تجربـه اختـلال اسـترس پـس از سـانحه )PTSD( در بیـن کـودکان و بزرگ سـالان 
آزاردیـده، رایـج اسـت؛ بازگشـت بـه ماجـرا و 
مـرور آن، کابـوس، اضطـراب شـدید و بـروز 
افـکار ناخوشـایند از علایـم  PTSDاسـت کـه 
مـی توانـد بعـد از یـك تأخیـر چندهفتـه ای یـا 
چندماهه شروع شود. صبوری شما و همراهی 
بـا فرزندتـان در تمـام مراحـل درمـان دارویـی 
و روان شـناختی بـه او کمـک می کنـد مسـیر 
بسـیار دشـوار پیش رویش را با آسـیب کمتری 

طـی کنـد. 

مصطفینجمی|کارشناسارشدروانشناسی

دکترفریدهناصری|روانشناسکودک

چرا پسرانِ آزاردیده 
سکوت می کنند؟

 وقتی دربــاره قربانیان »آزار جنســی« صحبت 
می کنیم، به طور پیش فرض منظورمان »زنانِ« 
آزاردیــده اســت. آزار جنســی، طبــق تعریف 
»عملی است با ماهیت جنسی که در آن فرد یا 
افرادی با تعرض به شخصیت یک فرد، خواستار 
دریافت التفات جنســی یا تحقیر جنســیتی 
با توســل به آزار کلامی می شــوند. ایسنا«. در 
نتیجه هرکســی، با هر سن وســال و جنسیتی 
ممکن اســت مورد آزار جنسی واقع شود. پس 
چرا جــز در معدود مــواردی که خبــر تجاوز به 
پسران ازسوی رسانه ها اعلام می شود، چیزی 

در این باره نمی خوانیم و نمی شنویم؟


